Διὰ — ἀνθρώπων. Τὸ διὰ τοῦτο οὐκ ἐστὶ νῦν αἰτιολογικόν, ἀλλ' ἀπλῶς κίεται κατὰ συνίθειαν Ἑβραϊκῆν. Λέγει δὲ ὅτι Μωϋσῆς παρέδωκεν ὑμῖν τὴν περιτομὴν, καὶ ἐν Σαββάτῳ περιτέμνετε ἀνθρώπων· τὰ δ' ἐν τῷ μέσῳ ρητὰ τέθεικε, δεικνύων ὅτι, Εἰ καὶ Μωϋσῆς παρέδωκεν ὑμῖν αὐτὴν, ἀλλ' οὐκ παλαιότερα αὐτοῦ ἦν. Φησὶ γάρ· Οὐχ ἔτι ἐκ τοῦ Μωϋσέως ἐστὶ, τουτέστι Παρέδωκεν ὑμῖν αὐτὴν, οὐχ ὅτι ἐκ τῆς αὐτοῦ νομοθεσίας ἀρχὴν λαμβάνει, οὐχ ὅτι ἐκτοτε ἀρχεται, ἀλλ' ἐκ τῶν πατέρων ἐστὶ, τῶν περὶ Ἀβραάμ· ἐκεῖνος γὰρ πρῶτος ἐνετάλη· καὶ ὁμοῦς ἐπιεσακτον δοκοῦν κυριώτερον γίνεσθαι τοῦ Σαββάτου.

Εἰ — Σαββάτῳ; ἵνα μὴ ἀθετηθῇ ὁ νόμος Μωϋσέως, ὁ περὶ τῆς περιτομῆς. Τοῦ Μωϋσέως δὲ αὐτὸν εἶπεν, ὡς ὑπ' αὐτοῦ παρεδοθέντα, καθὼς εἰρήκαμεν. Φησὶ τοίνυν ὅτι Εἰ περιτομὴν λαμβάνει ἀνθρώπος ἐν Σαββάτῳ, ἐμοὶ ὀργίζεσθε, ὅτι ὁλον ἀνθρώπου ὕψιστον ἐργασάμην, ἀφέντες χολᾶν Μωϋσῆ πρὸ ἐμοῦ τῷ ἐπιτρέψαντι ἐργάζεσθαι περιτομὴν ἐν Σαββάτῳ;

Ὅλον δὲ ἀνθρώπου εἴρηκα, διότι ὁλον τὸ σῶμα αὐτοῦ παραλελυμένον, ὁλον ὕψιστον ἐποίησεν· ἢ ἐνεφηνεν ὅτι οὐ τὸ σῶμα μόνον, ἀλλὰ καὶ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἐθεράπευσε.

Μὴ — ὀργίζεσθε. Μὴ κρίνετε προσωποληπτικῶς, ἐκαίνο μὲν ὡς παρ' ὑμῖν μέγαν καὶ ἔνδοξον ἀφιέντες αἰτίας, ἐμὲ δὲ ὡς εὐτελεῖ καὶ ἄδοξον αἰτιώμενοι.

Ἀλλὰ — κρίνατε. Μὴ πρὸς τὰ πρόσωπα βλέποντες, ἀλλὰ πρὸς τὰ πράγματα. Καὶ ἑτέρως γάρ· Ἡ

Vers. 20. *Respondit — interficere.* Hoc dicit turba, volens rem gratam præstare magistratibus, et eum qui omnem excedit honorem injuriâ afficiunt, in gratiam prinatum, qui injuria digni erant. Negant autem se illi procurare cædem propter sceleris gravitatem, et ut incaute deinceps ambulans, traderetur insidiatoribus. (††Sciens autem, eos impudentes esse ac rursus ad iram incitari, omittit quidem magis eos arguere, ne impudentiores fiant. Nolebat enim continuo eos ad iram inflammare. Incipit autem defensionem propter Sabbatum.)

Vers. 21. *Respondit — miramini.* — *Unum opus* dicit, illius in Sabbato curationem, qui triginta et octo annos in infirmitate vixerat, de quo septimum narrat caput. *Et omnes miramini,* sive turbamini, aut tumultuamini; nam hi erant, qui ex eo tempore insanientes quærebant eum interficere. Deinde ait: *Moses tradidit vobis circumcisionem,* et Sabbato circumcidunt, quando videlicet octavus infantis dies Sabbato occurrerit. Jam ergo argumentatur: Si Sabbato circumciditur homo, quomodo ergo de circumcisionis opere Mosen non accusari, quod opus fieri præcepit in Sabbato?

V. rs. 22. *Propterea — hominem.* Dictio *Propterea,* non est hic causæ redditiva, sed vulgari modo ac supradue Hebraico more ponitur. Dicit ergo, *Moses tradidit vobis circumcisionem, et in Sabbato circumciditis hominem.* Quæ autem in medio sunt verba addidit, ostendens quod licet Moses illam tradiderit, attamen ante illum fuerat. Ait enim: *non quod ex Mose sit.* Tradidit vobis illam, non quod a legislatione principium sumat: non quod tunc inceperit: sed ex patribus est, qui tempore(d) Abraham fuerunt; nam illi primum data est in præceptum: et tamen, cum aliunde ascititia videatur, firmior Sabbato efficitur.

Vers. 23. *Si — Sabbato?* Ut non contemnatur lex Mosis, quæ de circumcisione est. Ipsam autem dixit Mosis, tanquam ab eo traditam, sicuti diximus. Ait ergo: *Si circumcisionem accipit homo in Sabbato, mihi irascimini, quod totum hominem sanum reddiderim in Sabbato,* cum Mosi non sitis indignati, qui ante me permisit circumcisionem fieri in Sabbato? *Totum autem hominem* dixit; nam cum totum ejus corpus paralyti dissolutum fuisset, totum reddidit sanum; aut ostendit, quod non corpus tantum, sed et animam ejus curaverit.

Vers 24. *Nolite — aspectum.* Ne judicaveritis ex acceptione personarum, illi quidem, tanquam apud vos magno et præclaro remittentis accusationes, me vero, quasi vilem et inglorium, accusantes.

Vers. 24. *Sed — judicate.* Non ad personas spec-

Variæ lectiones et notæ.

(2) A voce γινούς ad finem scholii onittit Hentenius.

(4) Qui tempore, etc. Abrahami nimirum.

tantes, sed ad res ipsas. Item et aliter: Circumcisio quidem solum Hebræis signum erat: quod autem a me factum est, integra fuit sanitas ac veritas ejus, quod significabatur.

Vers. 25. *Dicebant* — Vers. 26. *dicunt*, siquidem silentium illis imposuerat.

Vers. 26. *Nam* — *Christus*? Tunc enim et principes in turba erant.

Vers. 27. *Sed* — *erit*. Atqui principes vestri interrogati ab Herode, ubi nasciturus esset Christus, dixerunt ei: *In Bethleem Judææ* 26: quin et prophetiam, quam hoc significaret, addiderunt: quomodo ergo nugamini, dicentes quod *Christus cum venerit, nemo cognoscit unde erit?* Præterea, si hunc nostis unde sit, quomodo quidam ex vobis dicunt: *Hunc non novimus unde sit?* 27? Hoc modo malitia non intelligit, quod sibi ipsi contradicat ac plane mentiat: nam est quedam animæ ebrietas.

Quod si quis dictum illud: *Unde sit*, non de loco et patria, sed de genere et patre intellexerit, dicere poterit, eos dixisse: *Hujus quidem genus et patrem novimus, puta Joseph, ut credebatur: Christi vero genus et Patrem nemo cognoscit, eo quod non sint hæc litteris prodita, ut dici possint.*

Vers. 28. *Clamabat* — *sim*. Clamabat, confundens eos, dum illi de industria male agerent: simul etiam omnibus manifestans, quæ ab ipsis occulte dicebantur. Dicit autem: *Et me nostis, quis sim*, quia Deus; *et nostis unde sim*, quia a Patre Deo: quanquam vos scire fingatis, quod a Joseph sim progenitus. Dicebat autem, quod illi ipsum noveant a testimonio Joannis, de quo dixit: *Alius est, qui testimonium perhibet de me* 27; ab operibus suis, de quibus ait: *Ipsa opera, quæ ego scio testimonium perhibent de me* 28; et a Scripturis, de quibus similiter ait: *Illæ sunt quæ testimonium perhibent de me* 29.